
 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  

ADMINISTRADO PELA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE  

RUA PIQUIRI, 500 Caixa Postal, 11-CNPJ-78.402.252/0001-34  

Fone (43) 3259-1172  Fax (43) 3259-1489  CEP 86210-000  JATAIZINHO  PARANÁ  

   
PORTARIA Nº 010/2009

 
SAAE-JAT 28/05/2009

   

O DIRETOR GERAL DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO 

 

SAAE de 
Jataizinho, Estado do Paraná no uso de suas atribuições que lhe são conferidas  
e de acordo com o contido na Lei nº 867/2009 de 28/05/2009 e Decreto  nº 
034/2009 de 28/05/2008, que dispõe sobre a concessão de reposição salarial  
aos servidores públicos Municipais Ativos, Aposentados e Pensionistas da 
Administração Direta e Indireta do Município de Jataizinho;  

RESOLVE:  

Art. 1º - Aplicar a correção de 6,46% (Seis, virgula quarenta e seis por cento) 
referente à reposição salarial relativo ao INPC do período de Março/2008 à 
Março/2009 e 1,54% (um, virgula cinqüenta e quatro por cento) de reajuste 
salarial, totalizando 8,00% (oito por cento) sobre as tabelas de Vencimentos 
dos Anexos V a IX do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores 
Públicos do SAAE.  

Art. 2º - Aplicar a correção dos percentuais fixados no Artigo 1º desta Portaria 
sobre a tabela de valores da gratificação de função de confiança do Anexo X do 
Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores Públicos do SAAE.  

Art. 3º - Os efeitos financeiros desta Portaria serão aplicados a partir de 
01/05/2009.  

Art. 4º - Revogadas as disposições em contrário   

EDIFICIO DO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE, aos vinte e oito 
dias do mês de maio do ano de dois mil e nove.   

                                                    

                                           
                                              WANDERLEY MORENO BAPTISTA 
                                                         DIRETOR GERAL     



 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO  

ADMINISTRADO PELA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE  

RUA PIQUIRI, 500 Caixa Postal, 11-CNPJ-78.402.252/0001-34  

Fone (43) 3259-1172  Fax (43) 3259-1489  CEP 86210-000  JATAIZINHO  PARANÁ 

ANEXO DA PORTARIA 010/2009

 
DE 28/05/2009

  
CARGO: AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 
LUCAS PEREIRA DOS SANTOS NIVEL: 0   REF.   8 488,13 
LUCIA MARQUES NIVEL: I    REF. 15  616,76 
EDER ALEX LIZIERO NIVEL: II -  REF.   5 582,63 
ELIEZER VENÂNCIO VAZ NÍVEL: III  REF.   5 643,96 
FAGNER JOSÉ MUCHIN CAVALCANTI NÍVEL: II   - REF.   5 582,63 
LUCIANO DA SILVA P. DE TOLEDO NÍVEL: II   - REF.   2 549,03 

 

CARGO: AGENTE DE SERVIÇOS OPERACIONAIS 
FRANCISCO PEREIRA DE SOUZA NIVEL: 0   REF.  30 804,97 
RAMIRO BICUDO DE MORAES NIVEL: 0   REF.  39 962,01 
JOAQUIM PEREIRA DA SILVA NIVEL: 0 -   REF.  21 673,56 
MANUEL MESSIAS DIAS NONATO NÍVEL: 0   REF.  43        1.041,31 
WANDERLEI PERBELLINI NÍVEL: II -  REF.  10 595,62 
CLAUDINEI PERBELLINI NÍVEL: 0  -  REF.  22 687,03 

 

CARGO: AGENTE OPERADOR DE ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE AGUA E 
ESGOTO 
JOSÉ DO PRADO NIVEL: III   REF.    6 1.376,23 
ANDRÉ LUIZ ALVES JUNIOR NIVEL: I   -   REF:    1    991,54 
GELSON JUVENAL VIEIRA NIVEL: II 

  

 REF.   12 1.408,97 
JOTA LOPES DE MENESES NÍVEL: II    REF.   21 1.683,84 
PAULO ROBERTO DASHEVI NÍVEL: II    REF.     7 1.276,14 
GENTIL PEREIRA DA SILVA NÍVEL: II -   REF.     9 1.327,70 

 

CARGO: AGENTE ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
ANDREIA V. B. MARTINS VIEIRA NIVEL: III   REF.     5 1.103,94 
APARECIDO CUSTÓDIO DA SILVA NIVEL:  IV -  REF.     5  1.410,59 
JEFERSON BATISTA DA SILVA NIVEL:  I   -  REF:    1    779,04 
SUSAN SUEMI GOTO CORREA NIVEL:  I   -  REF:    1    779,04 

 

CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO 
WANDERLEY MORENO BAPTISTA NIVEL: III  REF.    20 2.476,26 

 

TABELA DE VALORES DE GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO DE CONFIANÇA 
Chefe da Seção Administrativa GFC-2    495,76 
Chefe da Seção de Operações GFC-2    495,76 
Chefe da Seção Fin. e Contábil GFC-2    495,76 
Diretor Geral do SAAE GFC-2    495,76 

 


